
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer Tel: 040 6758456  E-mail: taucer@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 
Tel: 0406754425 E-mail: turinettim@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Tiziana Aiello Tel: 0406754742 E-mail: aiello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3516 / 2014 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
GABINETTO DEL SINDACO 
 

REG. DET. DIR. N. 3516 / 2014 
 
Prot. corr. n. 23° - 5/7/1/1 –  2014 

 
OGGETTO: L. 150/2000. Affidamento dell'incarico di Portavoce del Sindaco alla dott.ssa Eugenia Fenzi, 

P.IVA 01146960321. Spesa annuale lorda di € 38.064,00.- comprensiva di oneri previdenziali 
al 4% e IVA al 22%.   

 
IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge 7 giugno 2000 n. 150 avente ad oggetto “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni” ed in particolare l'art. 7 che dispone che l'organo di vertice 
dell'amministrazione possa essere coadiuvato da un Portavoce, anche esterno all'Amministrazione, con compiti di 
diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione; 

richiamata, la Deliberazione Giuntale n. 521 dd. 28 novembre 2011 con la quale si è approvato 
l'affidamento dell'incarico di Portavoce del Sindaco ad una figura professionale esterna al Comune di Trieste vista la 
necessità da parte di quest'ultimo di avvalersi di questa figura essenziale per espletare in maniera ottimale la 
funzione di raccordo tra le attività del mandato e la loro diffusione attraverso gli organi di informazione; 

preso atto 

che la natura dell'incarico è di carattere esclusivamente fiduciario in quanto si fonda, così come  stabilito 
dall'art. 7 della L. n. 150/00, sull'attuazione di compiti in diretta collaborazione con il Sindaco ai fini dei rapporti di 
carattere politico-istituzionale con gli organi di informazione; 

che detta figura opera direttamente sulla base delle direttive impartite dal Sindaco curando i collegamenti 
con gli organi di stampa, assicurando il massimo grado di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni 
da fornire nelle materie di interesse dell’Amministrazione; 

richiamate le ragioni, già indicate nella deliberazione di cui al secondo capoverso, per le quali si ritiene 
necessario l’affidamento esterno dell’incarico, ovvero che la relazione che si instaura tra il Sindaco e il suo 
portavoce è caratterizzata da un rapporto del tipo “intuitu personae” che non è riferibile a nessuna risorsa umana 
interna attualmente esistente e che, pertanto, appare opportuno  avvalersi di una figura professionale esterna, 
come previsto dall’art. 7 della citata legge 150/2000; 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer Tel: 040 6758456  E-mail: taucer@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 
Tel: 0406754425 E-mail: turinettim@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Tiziana Aiello Tel: 0406754742 E-mail: aiello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3516 / 2014 

 

preso atto che con la già citata Deliberazione Giuntale si è provveduto ad approvare l'affidamento 
dell'incarico, per il periodo di un anno, alla dott.ssa Eugenia Fenzi, nata a Trieste il 28 maggio 1981 ed ivi residente 
in via Roma n. 18 (C.F. FNZGNE81E68L424I, P.IVA 01146960321) e contestualmente ad approvare il disciplinare 
d'incarico che ne regola le condizioni giuridiche ed economiche; 

preso atto, altresì, che la suddetta Deliberazione Giuntale prevede la possibilità di affidare, con apposito 
atto, l’incarico per un ulteriore periodo, anche con durata fino allo scadere del mandato del Sindaco; 
 

richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 4060/2013 dd. 19/11/2013 con la quale si è 
provveduto all'affidamento dell'incarico di Portavoce del Sindaco alla dott.ssa Eugenia Fenzi, con contestuale 
approvazione del disciplinare d'incarico, per il periodo 1°dicembre 2013 - 30 novembre 2014; 

considerato che l'interessata si è dichiarata disposta ad accettare l'incarico di Portavoce del Sindaco, per 
il quale viene approvato, quale parte integrante del presente atto, apposito disciplinare d'incarico;  

ritenuto inoltre, per la concertazione e l'armonizzazione di tutte le attività che attengono alla funzione 
dell'informazione con gli organi di stampa, di affidare allo stessa, all'interno dei contenuti e del ruolo di portavoce 
quali risultano dal disciplinare, anche una funzione di raccordo con l'Ufficio Stampa, senza alcun aggravio di spesa 
rispetto al corrispettivo per l'incarico di Portavoce; 

considerato che la funzione di Portavoce viene espletata in rapporto diretto con il Sindaco per cui ne 
deriva la necessità di armonizzare e concertare la stessa con quella del Capo di Gabinetto; 

dato atto che, con riferimento al limite massimo di spesa annuo per incarichi di collaborazione esterna, la 
spesa di cui al presente provvedimento rientra nel limite massimo annuale stabilito nella deliberazione consiliare di 
approvazione del Bilancio pluriennale 2014 – 2016 (n. 35 dd. 1° agosto 2014), ai sensi dell'art. 3 comma 56 della 
Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) come modificato dall’art. 46 della Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

dato atto inoltre che per lo svolgimento dell'incarico in argomento si riconosce alla dott.ssa Eugenia 
Fenzi il corrispettivo annuale lordo di € 38.064,00.- (di cui € 30.000,00.- di compenso, oneri previdenziali al 4% 
pari ad € 1.200,00.- e IVA al 22% pari ad € 6.864,00.-); 

stabilito che detto incarico avrà durata annuale a partire dalla data di comunicazione di affidamento e che 
alla scadenza del contratto l’incarico potrà essere ulteriormente affidato, con apposito atto, anche con durata fino 
allo scadere del mandato stesso del Sindaco; 

preso atto che l’interessata ha comunicato per le vie brevi:  
 - di essere iscritta all’Elenco Speciale annesso all’Albo Professionale dei Giornalisti del F.V.G. e non all’Albo 

Professionale stesso; 
- di ritenere che la propria prestazione non sia di natura giornalistica ma si concretizzi in una funzione di 
raccordo tra le attività del mandato e la loro diffusione attraverso gli organi di informazione; 
- di non dovere pertanto obbligatoriamente iscriversi all’INPGI ma di essere iscritta alla sola gestione 
separata INPS; 
 
preso atto inoltre che, ai sensi dell'art. 10 della �gDisciplina aziendale dei rapporti tra l'Amministrazione 

comunale e le parti sociali�h, si è provveduto ad informare di quanto in oggetto le organizzazioni sindacali e che 
dalle stesse non è pervenuto alcun rilievo; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer Tel: 040 6758456  E-mail: taucer@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 
Tel: 0406754425 E-mail: turinettim@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Tiziana Aiello Tel: 0406754742 E-mail: aiello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3516 / 2014 

 

ritenuto, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 1, comma 127 della legge 23.12.1996 n. 662 e succ. 
modifiche, nonché dall'art. 15 del D.Lgs. 33/2013, di rendere pubblico l'incarico in argomento mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito web dell'Amministrazione comunale; 

di dare atto: 

- che l'importo di Euro 3.172,00 verrà a scadenza nel 2014; 

- che l'importo di Euro 34.892,00 verrà a scadenza nel 2015;  

visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto; 

tutto ciò premesso e ritenuto, 

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa, 

1) di affidare l'incarico di Portavoce del Sindaco ad una figura professionale esterna al Comune di Trieste, 
come previsto dall'art. 7 della L. 150/2000, in ragione della natura esclusivamente fiduciaria dell'incarico, del 
rapporto “intuitu personae” che si instaura fra il Sindaco ed il suo Portavoce, della non riferibilità della 
figura a risorse umane interne attualmente esistenti e dell'operatività di questa figura in diretta 
collaborazione con il Sindaco stesso;  

2) di affidare pertanto alla dott.ssa Eugenia Fenzi, nata a Trieste il 28 maggio 1981 ed ivi residente in via Roma 
n. 18 (C.F. FNZGNE81E68L424I, P.IVA 01146960321) l'incarico di Portavoce del Sindaco, ai sensi dell'art. 7 
della  L. 150/00, alle condizioni giuridiche ed economiche indicate nel disciplinare d'incarico allegato al 
presente provvedimento; 

3) di approvare l'allegato disciplinare d'incarico, parte integrante del presente atto; 

4) di dare atto che la durata dell'incarico è annuale a partire dalla data di comunicazione dell'affidamento e 
che alla scadenza del contratto l'incarico potrà essere affidato, con apposito atto, anche con durata fino 
allo scadere del mandato stesso del Sindaco; 

5) di prendere atto che si è provveduto ad informare di quanto in oggetto le organizzazioni sindacali e che 
dalle stesse non è pervenuto alcun rilievo; 

6) di prendere atto inoltre che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1, comma 127 della Legge n. 
662/1996 e succ. modifiche, nonché dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, l’incarico verrà reso pubblico mediante 
la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Amministrazione comunale; 

7) di prendere atto, altresì, che l'interessata ha comunicato per le vie brevi:  
- di essere iscritta all'elenco Speciale annesso all'Albo Professionale dei Giornalisti del F.V.G. e non all'Albo 
Professionale stesso; 
- di ritenere che la propria prestazione non sia di natura giornalistica ma si concretizzi in una funzione di 
raccordo tra le attività del mandato e la loro diffusione attraverso gli organi di informazione; 
- di non dovere pertanto obbligatoriamente iscriversi all'INPGI ma di essere iscritta alla sola gestione 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer Tel: 040 6758456  E-mail: taucer@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. Dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 
Tel: 0406754425 E-mail: turinettim@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Tiziana Aiello Tel: 0406754742 E-mail: aiello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3516 / 2014 

 

separata INPS; 
 

8) di riconoscere alla dott.ssa Eugenia Fenzi, per l’espletamento dell’incarico suddetto, il corrispettivo annuale 
lordo di € 38.064,00.- (di cui € 30.000,00.- di compenso, oneri previdenziali al 4% pari ad € 1.200,00.- e 
IVA al 22% pari ad € 6.864,00.-); 

9) di dare atto: 
- che l'importo di Euro 3.172,00 verrà a scadenza nel 2014; 
- che l'importo di Euro 34.892,00 verrà a scadenza nel 2015;  
 

10) di impegnare la spesa complessiva di € 38.064,00 (di cui € 30.000,00.- di compenso, oneri previdenziali al 
4% pari ad € 1.200,00.- e IVA al 22% pari ad € 6.864,00.-) a carico del cap. 240 “Prestazioni di servizi per il 
Servizio Gabinetto del Sindaco”, c.el. C0000, conto 03003, sottoconto 00001) e come di seguito indicato: 

a. € 3.172,00.- (di cui € 2.500,00.- di compenso, oneri previdenziali al 4% pari ad € 100,00.- e IVA al 
22% pari ad € 572,00.-) a carico del bilancio 2014; 

b. € 34.892,00.- (di cui € 27.500,00.- di compenso, oneri previdenziali al 4% pari ad € 1.100,00.- e 
IVA al 22% pari ad € 6.292,00.-) a carico del bilancio 2015; 

11) di rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle eventuali spese di trasferta sostenute e 
documentate; 

12) di impegnare la spesa complessiva di €  38.064,00.- ai capitoli di seguito elencati:   
  

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00000240 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
GABINETTO DEL  
SINDACO 

C0000 00001 1307 00999 00099 C 3.172,00 2014:3.172,00 

2015 00000240 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
GABINETTO DEL  
SINDACO 

C0000 00001 1307 00999 00099 C 34.892,00 2015:34.892,00 

 
Allegati: 
schema_contratto 
 

     IL CAPO DI GABINETTO 
              dott.ssa Miryam Taucer 

Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIRYAM TAUCER
CODICE FISCALE: TCRMYM62R53L424K
DATA FIRMA: 04/11/2014 18:03:55
IMPRONTA: 70D4EA79289CCA38C051D2C4F1A934076A8D48A97CEB16089BADF69D5EFCCF1C
          6A8D48A97CEB16089BADF69D5EFCCF1CDDDC5338B96EDD2D2A50047121DC7F33
          DDDC5338B96EDD2D2A50047121DC7F338CB5C0BCD619F3751E7D13B96E311D97
          8CB5C0BCD619F3751E7D13B96E311D97E67CECA31682CCEF5628CF35A98132E4


